[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.06.2012г.

№ 2262
О проведении открытого

  туристского слета предприятий

  и организаций Гатчинского

  муниципального района

         Руководствуясь Федеральным Законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003г., Уставом Гатчинского муниципального района и в соответствии с календарным планом туристских мероприятий Гатчинского муниципального района на 2012г., а также в целях пропаганды среди населения Гатчинского муниципального района спортивно- оздоровительных видов туризма, здорового образа жизни и выявления сильнейших спортсменов для формирования сборной команды района для участия в областных соревнованиях.

                                                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Провести 15-17 июня 2012 года в районе Дружносельского лесничества, дер. Новосиверская на р. Оредеж открытый туристский слет Гатчинского муниципального  района,   посвященный 67-ой годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной Войне.

2. Утвердить  положение  о туристском слете (приложение № 1) и смету расходов слета (приложение № 2).

3. Комитету финансов Гатчинского муниципального района (Васильева Е.М.)  выделить средства на проведение слета администрации Гатчинского  муниципального района в сумме 100600 (сто тысяч шестьсот рублей)  по разделу  «Физическая культура и спорт».

4. Рекомендовать главе администрации  Сиверского городского поселения  Мадатовой М.И. подготовить место проведения турслета на центральной поляне ОЛХ «Сиверский лес»

5. Отделу ГО и ЧС (Васильев Н.С.) обеспечить электроснабжение проведения слета.

6. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений и руководителям коллективов физкультуры, предприятий и организаций сформировать команды и принять участие в соревнованиях.

7. Просить главного врача МБУЗ «Гатчинская ЦРКБ» (Иванов В.А.) обеспечить медицинское обслуживание участников слета  15-17 июня 2012г.

8. Рекомендовать начальнику УМВД РФ по Гатчинскому  району Ленинградской области (Журавлев А.В.) обеспечить охрану общественного порядка  во  время проведения  турслета круглосуточно 14-17 июня 2012.

9. Просить начальника Гатчинского гарнизона, командира в/ч №28677 гвардии полковника Хоменкова Г.Н. выделить радиофицированную машину для звукового сопровождения туристского слета.

10. Просить директора  ОЛХ «Сиверский лес» (Осетров Д.В.) оказать содействие в подготовке проведения туристского слета.
11. Контроль за исполнением  распоряжения возложить на заместителя глав  администрации Гатчинского муниципального  района Кузьмина В.Н.

12. Пункты 1,2,6 настоящего Постановления подлежат опубликованию.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района

                        Е.В.Любушкина

 Астахов А.И.

 95-400

	Приложение № 1

к постановлению  администрации Гатчинского муниципального района

от 01.06.2012г. № 2262

ПОЛОЖЕНИЕ

о туристском слете предприятий и организаций  Гатчинского муниципального района

15-17 июня 2012 г. на территории Дружносельского лесничества,

посвященного 67-ой годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной Войне.

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Туристический слет проводится с целью популяризации самодеятельного туризма, как средства активного отдыха трудящихся. Задачей является выявление сильнейших команд.

II. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Слет проводится с 15 по 17 июня 2012 года в районе Дружносельского лесничества дер. Новосиверская  заезд после 17-00 ч.

( от ст. Сиверская автобусом № 511 до кольца).

III.      РУКОВОДСТВО  ПРОВЕДЕНИЕМ  ТУРСЛЕТА:

Подготовку и проведение слета осуществляет отдел по физической культуре, спорту,  туризму и молодежной политике администрации Гатчинского муниципального района..

 Общее руководство осуществляет штаб слета:

1. начальник штаба  - Кузьмин Д.С.

2. главный  судья      - Авдонин П.И.

3. комендант              - Брюквин Э.Н.

   Соревнования  по видам программы осуществляют судейские бригады (виды программы)

1. ориентирование по местности – Ст. судья, Начальник дистанции Кузнецов А.Н. ЗАО «Электроприбор»

2. техника пешеходного туризма – Ст. судья  Начальник дистанции Иванов К.А.  ЗАО «Электроприбор»

· волейбол

· мини – футбол

· перетягивание каната

· конкурс художественной самодеятельности

IV.  УЧАСТНИКИ СЛЕТА
К участию в туристическом слете допускаются коллективы физкультуры предприятий и организаций Гатчинского муниципального района  и совершеннолетние члены  семей, имеющие медицинский допуск.

Каждый коллектив должен иметь медицинскую аптечку, Продукты питания, костровое и варочный инвентарь, снаряжение  для жизнеобеспечения в полевых условиях.

    Внутренний распорядок слета и вопросы пожарной безопасности обеспечивается комендантской службой и представителями команд, согласно графику дежурства представителей.

     За нетактичное поведение участников  и представителей команд, несанкционированное порубка леса, невыполнение решений руководства слета, нарушение пожарной безопасности и распорядка дня команда наказывается снятием  с соревнований. Обязательное условие - Команды должны иметь оформление лагерей с указанием названия команды, эмблемой, флагом и др. За отсутствие надлежащего оформления лагерей команда получает 10 штрафных баллов.                                                       Особые условия: Команда должна иметь оборудованный туалет. За отсутствие туалета - штраф 20 баллов.

V ФИНАНСИРОВАНИЕ
Расходы, связанные с подготовкой и проведением слета несет   администрация Гатчинского муниципального района.

Финансирование участников слета берут на себя организации, выставляющие команды на участие в слете.

VI    ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
В общем зачете победитель определяется по наибольшей сумме очков набранных в обязательных видах программы. Подсчет очков в каждом виде производится по формуле:

	I место  =  Н х К                                  где: Н-количество команд участников

IIместо  = (Н-1) х К                                          К- коэффициент вида программы

IIIместо = (Н-2) х К

IVместо = (Н-3) х К

 -----------------------                                         К(ориентирование) = 2

 -----------------------                                         К ( техника пешеходного туризма)   = 2

                                                                         К  (волейбол)           = 1

                                                                         К (мини- футбол)    = 1

                                                                         К ( худ. самод.)       =  1

                                                                         К (конкурс. обед)    = 1

Команды не принявшие участие в одном или более обязательных видах программы, занимают место после команд, выступивших по всем программам.

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ СОРЕВНОВАНИЙ

1.Ориентирование на местности в заданном направлении– соревнования командные. Состав команды 2 мужчины +1 женщина. Старт команд по жеребьёвке с интервалом 5 минут. Дистанция  2- 3 километра. Количество контрольных пунктов (КП) 5- 6. Порядок взятия КП с 1,2,3, и далее по номерам.  В случае нарушения порядка прохождения дистанции команда  штрафуется за одно КП , взятое с нарушением правил – 5 минут.

        На финише отсечка производится по последнему участнику команды. Отметка на     карте производится маркером или ручкой на взятом КП. Неверно проставленная отметка не засчитывается. Командный зачёт определяется по лучшему  времени прохождения дистанции среди команд взявших все КП. Плюс штрафное время.

Команда должна иметь компаса. Маркер или ручку. Планшет.                                                       Для проведения соревнований команда выделяет  1-го судью.

Техника  пешеходного туризма.
Команда – 3 мужчины и 2 женщины, проходит на время дистанцию по пересеченной местности с набором препятствий с использованием специального страховочного снаряжения.

На старте команды самостоятельно надевают специальное страховочное снаряжение (Система полная, блокировка усы самостраховки, три карабина), после допуска судьи команда выходит на старт. В случае если команда не может самостоятельно надеть специальное страховочное снаряжение, команда получает 2 минуты штрафного времени и одевается с помощью судей.                                                                                                                      Возможные препятствия:

- Навесная  переправа.

- Параллели.

- Подвесные бревна.

- Эскарп

- Прохождение горизонтальных и наклонных перил.

- Мышеловка

- Транспортировка «пострадавшего» на носилках.                                                                            - Гать

Порядок прохождения препятствий на трассе обозначается разметкой. Судейская коллегия в праве изменить порядок прохождения препятствий, а также снять  или добавить препятствие, в соответствии с условиями местности. Командное первенство определяется по лучшему времени прохождения трассы плюс штрафное время.

Штрафное время начисляется согласно таблицы штрафов. Приложение к положению о слете.

1. Волейбол.
Соревнования проводятся по олимпийской системе.

Игры до 15 очков из трех партий. Состав команды на площадке– 6 человек из них не менее двух женщин.

2. Мини-футбол.
Соревнования проводятся по олимпийской системе со стыковыми  играми, 2 тайма по 7 минут. Состав команды – 3 мужчин не моложе 14 лет.

3. Художественная самодеятельность.
Выступление команды до 10 минут . Оценивается : оригинальность . артистизм, реакция зрителей ( 10 баллов), за массовость добавляется 2 очка.

Тема – туристическая, развлекательная. За нетактичное поведение, команда снимается с конкурса.(нецензурная брань, поступки нарушающие правила общежития)

                      ОТДЕЛЬНЫЙ ЗАЧЕТ И НАГРАЖДЕНИЕ.
1. Перетягивание каната.  Состав команды- 6 человек. Соревнования проводятся по олимпийской системе . Форма одежды : спортивный костюм, обувь без каблуков, шипов. Соревнования состоят из трех схваток до двух побед. После каждой схватки команды меняются сторонами. Нельзя занимать сидячее положение на земле, перебирать канат руками, уходить в сторону. «Якорь» имеет право на обвязку. Победитель определяется по наибольшему количеству побед.

2.  Конкурс патриотической песни

3.  Конкурс на лучший туристский обед

4. Награждение победителей

Команды, занявшие призовые места в конкурсах  соревнованиях, в общекомандном зачете  награждаются  – грамотами , ценными призами.

Внимание: организаторы туристского слета оставляют за собой право изменить программу и виды соревнований по своему усмотрению.

VII. ПОРЯДОК  И  ОСОБЫЕ  УСЛОВИЯ  ПРОХОЖДЕНИЯ  ЭТАПОВ

Порядок и особые условия будут обсуждаться на совещании представителей команд 8 июня 2012 г по адресу: г.Гатчина, ул.К.Маркса,  д.44 (актовый зал №10 здание администрации района)  в 16.00

VIII. ПОРЯДОК  И  СРОКИ  ПОДАЧИ  ЗАЯВОК

 Предварительные заявки подаются по телефону 95 –400, 8921-349-59-05  до 14 июня 2012 года

Именные заявки, заверенные  врачом подаются в судейскую коллегию по приезду на слет.

Телефоны  для справок :   95-400, 76-158